
           Příloha č. 4 

2Krajský úřad, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem 
 
 

ZPRÁVA O VÝSLEDKU 
zahraniční pracovní cesty 

 

Datum cesty: 25. 6. – 28. 6. 2024 

Název, cíl a 
důvod cesty: 

 

Účast na valné hromadě FEDARENE a navazující jednání a síťování v 
rámci FEDARENE. 

 

Harmonogram 
cesty: 

 
25. 6. 2024 
Přesun z Ústí nad Labem do Protaras (Kypr) 
Jednání se sekretariátem FEDARENE a neformální setkání členů sítě 
FEDARENE 
26. 6. 2025 
Valná hromada FEDARENE 
Workshop – Implementace Green Deal 

 Summit Evropského klimatického paktu 
 Společenská večeře členů FEDARENE 
27. 6. 2024 
Síťování a hledání společných projektových záměrů 
Síťování a optimalizace stávajících projektových záměrů. 
Exkurse do kyperské energetické agentury a prohlídka Nikósie 
28. 6. 2024 
Přesun z Protaras do Ústí nad Labem 
 

Průběh a 
výsledky cesty: 

FEDARENE je Evropská federace agentur a regionů pro energetiku a 
životní prostředí, která implementuje, koordinuje a podporuje politická 
opatření v oblasti energetiky a životního prostředí. Ve FEDARENE jsou 
zastoupeny agentury, ministerstva a odbory v těchto dvou oblastech, a to 
na regionální i komunální úrovni. Tato nezisková organizace byla založena 
v 90. letech minulého století coby iniciativa šesti evropských regionů a v 
současné době sdružuje přes 80 členů z 24 států EU. Původně založena 
coby platforma pro výměnu informací mezi svými členy je dnes FEDARENE  
zapojena do celé řady aktivit. Spolupracuje s obdobnými sítěmi (např. 
Energie-Cités, Eufores, EREF, EREC), informuje své členy o vývoji 
evropských politik v oblasti energetiky, naopak před Evropskou komisí a ve 



 

 2

Výboru regionů prosazuje stanoviska svých členských regionů a agentur, 
koordinuje energetické projekty a spoluorganizuje odborné akce. 
 
Kyperské město Protaras se mezi 25. a 27. červnem 2024 stalo dějištěm 
každoročního valné hromady FEDARENE. Akce se zúčastnilo kolem 70 
zástupců energetických agentur a regionů z celé Evropy. Za Ústecký kraj, 
jež byl členem FEDARENE od roku 2011, se setkání účastnili zástupci 
krajského úřadu zodpovědní za energetiku a Energetického centra 
Ústeckého kraje (ECUK). 
 
25. 6. 2024 se zástupci Ústeckého kraje a ECUK dopravili z Ústí nad Labem 
do Protaras na Kypru. Odpoledne proběhla schůzka se sekretariátem 
FEDARENE a večer proběhlo neformální setkání, seznámení a diskuze 
členů sítě FEDARENE. 
 
26. 6. 2024 se konalo jednání Valné hromady FEDARENE. Na začátku 
jednání proběhlo přivítání prezidentem FEDARENE, dále byl představen 
program, vyhodnocení Valné hromady v roce 2023, nové a odstoupivší 
členské organizace a finanční situaci FEDARENE. Byl představen zůstatek 
finančních prostředků k 31. 12. 2023, návrh rozpočtu na rok 2025 a změna 
výše členských příspěvků. V poslední části valné hromady byl představen 
report aktivit FEDARENE a proběhlo podrobné představení strategického a 
business plánu.  
 
Oficiální část programu valné hromady byla doplněna workshopem – 
Implementace Green Deal, jehož cílem bylo prozkoumat, analyzovat a nově 
definovat základní pojmy a související obchodní modely, které urychlují 
transformaci energetiky. V rámci dynamické diskuze proběhla intenzivní 
diskuze se zástupci energetických agentur např. o projektových záměrech 
o zaměření a fungování energetických agentur. 
 
V průběhu dne proběhl také Summit evropského klimatického paktu na 
téma položení základů pro klimatickou neutralitu. Součástí Summitu byla 
panelová diskuze za účasti např. kyperského ministra pro energetiku. 
 
Den byl zakončen společenskou večeří v tradiční kyperské restauraci. Kde 
se setkali zástupci regionů a regionálních energetických agentur a 
neformálně diskutovali. 
 
27. 6. 2024 proběhlo interaktivní síťování, workshopy a kulaté stoly užších 
pracovních skupin zaměřených na diskusi o vyspecifikovaných oblastech 
zájmu jednotlivých účastníků a jimi zastupovaných organizací. Nedílnou 
součástí diskuse se stalo rovněž sdílení dobré praxe. V Protaras byl 
networking zaměřen především na témata: 

 Vedení v oblasti klimatu pro klimatickou neutralitu 

 Inovace na ostrovech 

 Renovační programy a One-Stop-Shopy 



 

 3

 Energetické a klimatické plánování 

 Společenství pro obnovitelné zdroje energie 

 Adaptace na změnu klimatu 

 Energie a účinnost na prvním místě 

 Zelený vodík 
 Změny chování a životního stylu 

 
Den byl zakončen exkurzí do kyperské energetické agentury a prohlídkou 
Nikósie. 

 
27. 6. 2024 se zástupci Ústeckého kraje a ECUK přesunuli zpět do Ústí nad 
Labem.  
 
Zastupitelstvo Ústeckého kraje dne 22. 6. 2020 schválilo aktualizaci 
Územní energetické koncepce kraje, za kterou zodpovídá odbor 
regionálního rozvoje a implementuje ji ECUK a odbor podpory podnikání, 
inovací a transformace. Díky účasti na Valné hromadě a výše zmiňovaných 
doplňkových bodech programu v Protaras navázal a prohloubil Ústecký 
kraj a ECUK kontakt s řadou energetických agentur ze Španělska, 
Chorvatska, Itálie, Estonska, Irska, Švédska, Rakouska a dalších zemí. 
Průnikovými tématy pro diskusi o potenciální spolupráci a partnerství se 
stala především témata jako EPC projekty, One-Stop-Shopy, spolupráce na 
evropských projektech, vodík, facilitace a další rozvoj služeb ECUK či 
výměna zkušeností s tvorbou regionálních strategických dokumentů. Na 
základě uskutečněných jednání byla nově navázána projektová spolupráce 
s irskou energetickou agenturou Codema - Dublin's Energy Agency na 
projektu LIFE Clean Energy Transition call BETTERENO. 

Spolucestující: Ing. Iva Tomešová 

Náklady na cestu 
hrazeny z: 

Rozpočet Ústeckého kraje 

Zpracoval: Ing. Jan Kadraba, odd. regionálního rozvoje 

Datum: 2. 7. 2024 

 


